recursos serão deduzidos de dotações disponíveis,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor do
Fundo Financeiro de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAFIN, crédito
suplementar no valor de R$ 198.851.000,00 (cento e noventa e oito milhões e oitocentos e cinquenta e um
mil reais) destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de
recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no valor de R$ 198.851.000,00 (cento e noventa e
oito milhões e oitocentos e cinquenta e um mil reais), especificados no Anexo II.

Art. 3º Fica ajustado o Orçamento de Investimento das Empresas, em consequência da redução
de recursos, de que trata o art. 2º, o Projeto 3340: Saneamento para Todos - Ampliação da Cobertura dos
Serviços e Eficiência da Coleta e Tratamento do Esgotamento Sanitário - COMPESA no valor de R$ 560.000,00
(quinhentos e sessenta mil reais), especificado no Anexo III.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de
dezembro de 2024. Palácio do Campo das Princesas, Recife, 27 de dezembro do ano de 2024, 208º da
Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da Independência do Brasil.

[...]

serão deduzidos de dotações disponíveis,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor do
Fundo de Proteção Social dos Militares do Estado de Pernambuco - FPSM-PE, crédito suplementar no valor de
R$ 42.400.000,00 (quarenta e dois milhões e quatrocentos mil reais) destinado ao reforço da dotação
orçamentária especificada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de
recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no valor de R$ 42.400.000,00 (quarenta e dois
milhões e quatrocentos mil reais), especificados no Anexo II.

Art. 3º Fica ajustado o Orçamento de Investimento das Empresas, em consequência do
decréscimo de recursos de que trata o art. 2º, o Projeto 3340 - Saneamento para Todos - Ampliação da
Cobertura dos Serviços e Eficiência da Coleta e Tratamento do Esgotamento Sanitário COMPESA, no valor de
R$ 6.900.000,00 (seis milhões e novecentos mil reais), especificados no Anexo III.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de
dezembro de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 27 de dezembro do ano de 2024, 208º da Revolução
Republicana Constitucionalista e 203º da Independência do Brasil.

[...]

despesas de pessoal do Órgão, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor do
Fundo de Proteção Social dos Militares do Estado de Pernambuco - FPSM-PE, crédito suplementar no valor de
R$ 10.700.000,00 (dez milhões e setecentos mil reais) destinado ao reforço da dotação orçamentária
especificada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme
inciso II do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de
recursos “0803 - Recursos vinculados ao Sistema de Proteção Social dos Militares (SPSM)”, no valor de R$
10.700.000,00 (dez milhões e setecentos mil reais), provenientes do Fundo de Proteção Social dos Militares do
Estado de Pernambuco - FPSM-PE e especificados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de
dezembro de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 27 de dezembro do ano de 2024, 208º da Revolução